
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 120 DEL 06-08-2013

OGGETTO: Dismissione delle quote detenute in Agenzia Fiorentina per l'Energia S.r.l.
- individuazione della Provincia di Firenze quale ente attuatore dell'alienazione e della
stima societaria

L’anno duemilatredici il giorno sei del mese di agosto alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il  VICE
SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Vicesindaco Sig. NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il P.E.G. approvato con delibera della Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2013;

PREMESSO CHE il Consiglio Comunale con proprio atto n. 103 dell’11 dicembre 2012 ha
deliberato di dismettere la partecipazione detenuta dal Comune di Sesto Fiorentino in Agenzia
Fiorentina per l’Energia S.r.l., per i seguenti motivi:

la partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino in Agenzia Fiorentina per l’Energia-
S.r.l. è pari allo 0,728 % del capitale sociale e risulta essere pertanto estremamente esigua
in seno alla compagine societaria e comunque tale da non configurare per il Comune di
Sesto Fiorentino una diretta incidenza sulla determinazione degli indirizzi società;
il Comune di Sesto Fiorentino, grazie alla collaborazione con detta società, ha già-
provveduto ad approvare, con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 22/03/2011, il
Piano Energetico Ambientale Comunale (PEAC), nel quale sono elencate le più
importanti strategie da seguire e le azioni da intraprendere per favorire la riduzione delle
emissioni atmosferiche, il risparmio energetico e le fonti rinnovabili;
la partecipazione, attivata nell’ottica della razionalizzazione delle risorse ambientali, nel-
contesto del mutato quadro normativo, è stata ritenuto non più strategica, essendo di fatto
venuto meno, raggiunto l’obiettivo dell’approvazione del Piano Energetico Ambientale
Comunale, l’interesse a permanere, per il Comune di Sesto Fiorentino, in seno alla
compagine societaria dell’Agenzia Fiorentina per l’Energia S.r.l.;

PRESO ATTO che con la ricordata delibera n. 103/2012 il Consiglio Comunale ha dato
mandato al Sindaco, “in qualità di rappresentate del socio Comune di Sesto Fiorentino in
seno alla compagine societaria, di dare seguito alle procedure per addivenire alla
dismissione della partecipazione detenuta in Agenzia Fiorentina per l’Energia S.r.l. dal
Comune di Sesto Fiorentino”;

DATO ATTO che in data 21 dicembre 2012 (prot. n. 58424) in ottemperanza alla citata
delibera del Consiglio Comunale, il Sindaco ha comunicato al Presidente di Agenzia
Fiorentina per l’Energia S.r.l. la volontà del Comune di Sesto Fiorentino di cedere la quota di
partecipazione detenuta;

PRESO ATTO che nessuno dei soci di Agenzia Fiorentina per l’Energia S.r.l. ha esercitato il
diritto di prelazione previsto dall’art. 4 dello Statuto, essendo decorso senza risposta il
termine di 60 giorni a far data dalla lettera inviata dall’Azienda in data 8 gennaio 2013 (prot
n. 2443 del 14/01/2013);

DATO ATTO che, con comunicazione del 29 luglio 2013, prot. n. 37510, la Provincia di
Firenze, che detiene il 93,448 % del capitale di Agenzia Fiorentina per l’Energia Srl, facendo
seguito alla propria delibera del Consiglio Provinciale n. 3 del 21/01/2013, con la quale si è
disposta la dismissione, con procedura ad evidenza pubblica, dell’Azienda in oggetto, ha
inviato tutti i soci che abbiano intenzione di procedere essi stessi alla dismissione della
propria quota, qualora interessati, a formalizzare tramite idoneo atto collegiale tale volontà,
individuando nella Provincia di Firenze l’ente attuatore dell’alienazione;

DATO ATTO che nella medesima comunicazione la Provincia di Firenze ha informato i soci
di Agenzia Fiorentina per l’Energia Srl di aver dato avvio alla procedura della stima

DELIBERA DI GIUNTA N. 120 DEL 06-08-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



societaria, affidata al Dott. Simone Terenzi, dottore commercialista e revisione contabile,
mediante incarico conferito con determinazione n. 677 del 02/05/2013;

RITENUTA la richiesta formulata dalla Provincia di Firenze circa le modalità di alienazione
sopradescritte congrua rispetto al mandato ricevuto dal Sindaco con la delibera del Consiglio
Comunale di Sesto Fiorentino n. 103 dell’11 dicembre 2012 di dare seguito alle procedure per
addivenire alla dismissione della partecipazione detenuta in Agenzia Fiorentina per l’Energia
S.r.l.;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di formalizzare, in ottemperanza al mandato ricevuto dal Sindaco di Sesto Fiorentino1.
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103/2012, la volontà di procedere
all’alienazione della quota di partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino in
Agenzia Fiorentina per l’Energia S.r.l., pari allo 0,728 % del capitale sociale,
individuando nella Provincia di Firenze l’Ente attuatore dell’alienazione;

Di individuare altresì nella Provincia di Firenze l’ente deputato alla realizzazione della2.
stima societaria;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 120 DEL 06-08-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Dismissione delle quote detenute in Agenzia Fiorentina per l'Energia S.r.l.
- individuazione della Provincia di Firenze quale ente attuatore dell'alienazione e della
stima societaria

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 31-07-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 31-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 120 DEL 06-08-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE     IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI IVANA             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 120 DEL 06-08-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


